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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou gestačního diabetu mellitu (GDM). Jedná

se o nejčastější metabolickou poruchu v těhotenství - poruchu metabolismu sacharidů, která

vzniká v průběhu těhotenství a po porodu mizí. GDM s sebou přináší spoustu komplikací

a rizik pro matku i dítě. Proto je velmi důležité, aby byl GDM včas diagnostikován a léčen.

Léčba zahrnuje úpravu životního stylu, pravidelnou fyzickou aktivitu, popřípadě

farmakoterapii.

V teoretické části jsou shrnuty aktuální informace o GDM. V praktické části byla

analyzována data kontrolního OGTT 3 - 6 měsíců po porodu. Cílem práce bylo poporodní

sledování výsledků OGTT. Jednalo se o statistickou analýzu dat u žen léčených pro GDM,

který jim byl diagnostikován v průběhu roku 2016 a roku 2017. Šlo o retrospektivní

zpracování dat ze zdravotnické dokumentace.

Bylo zjištěno, že 75 pacientek (48,1 %) mělo pozitivní kontrolní OGTT po porodu.

U 70 pacientek (93,3 %) se jednalo o zvýšenou hodnotu glykémie nalačno. U 7 pacientek

(9,3 %) byla zvýšená glykémie ve 120. minutě. Hodnoty pozitivních OGTT byly v pásmu

prediabetu.

Kontrolní OGTT po porodu absolvuje jen velmi malé procento žen, ačkoliv téměř

polovina žen má výsledky kontrolního OGTT pozitivní. Podílí se na tom i rizikové faktory

jako je vyšší BMI před otěhotněním nebo léčba farmakoterapií.

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, rizikové faktory, dieta, léčba GDM

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the subject of gestational diabetes mellitus (GDM),

the most common metabolic disorder in pregnancy. GDM is a carbohydrate metabolism

disorder that develops during pregnancy and disappears after delivery. GDM is associated

with a lot of complications and risks for both mother and child. For this reason, it is very

important to make an early diagnosis of GDM and start timely treatment, which includes

lifestyle changes, regular physical activity, or drug therapy.

The theoretical part summarizes current information on GDM. In the practical part,

follow-up OGTT data obtained 3 - 6 months after delivery were analysed. The aim of the

thesis was to assess OGTT results through a statistical analysis of data of women treated for

GDM diagnosed in 2016 and 2017. Retrospective processing of medical records was done.

It was found that 75 patients (48.1%) had positive follow-up OGTT results after

delivery, out of which 70 patients (93.3%) had elevated fasting blood glucose. 7 patients

(9.3%) had increased glycaemia at 120 minutes after the test. Positive OGTT results fell into

the pre-diabetic range.

Only a very small percentage of women undergo follow-up OGTT after delivery,

although nearly half of them have positive OGTT results. Risk factors such as higher BMI

before pregnancy or drug therapy play a role.

Key words: gestational diabetes mellitus, risk factors, diet, treatment of GDM
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1 ÚVOD

Gestační diabetes mellitus (GDM) je porucha metabolismu sacharidů, která vzniká

v graviditě a po porodu mizí. Jedná se o velmi častou metabolickou poruchu v těhotenství,

která může způsobit mnoho komplikací pro matku i dítě. Proto je včasná diagnostika a léčba

velmi důležitá. Incidence GDM celosvětově stoupá. Je to způsobeno mnoha faktory, např.

špatnými stravovacími návyky, sedavým způsobem života a zvyšujícím se věkem matek.

Léčba spočívá v úpravě životního stylu – vhodná dieta a fyzická aktivita. Pokud tyto opatření

nepomohou, je nutná farmakoterapie. [7, 15, 17]

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá zejména diagnostikou GDM, jeho léčbou, dietou a rizikovými faktory. Praktická

část upozorňuje na rizika pro matku, která s sebou GDM přináší. Z dlouhodobého hlediska

se jedná o riziko vzniku diabetu mellitu 2. typu v pozdějším věku. Ženy, které byly

sledovány pro těhotenskou cukrovku, mají vysoké riziko vzniku diabetu v dalším průběhu

života (až v 60 %). Proto by měly být i nadále po porodu sledovány a za 3 - 6 měsíců

po porodu by měly podstoupit kontrolní OGTT. V praktické části budou analyzovány

výsledky kontrolního OGTT 6 - 12 měsíců po porodu u žen sledovaných pro GDM. [2, 8]
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2 GESTAČNÍ DIABETES MELLITUS (GDM)

2.1 Charakteristika

Jedná se o poruchu metabolismu sacharidů, která vzniká v průběhu těhotenství

a po porodu mizí. GDM je nejčastější metabolickou poruchou v graviditě, která může

zapříčinit krátkodobé, ale i dlouhodobé následky pro matku i dítě. Výskyt GDM celosvětově

stoupá a jeho incidence se blíží 15 – 20 % těhotných žen. Souvisí to se zvýšením rizikových

faktorů, mezi které patří nadváha, obezita, špatné stravovací návyky, málo pohybu

a posouvání těhotenství na pozdnější věk. Často se onemocnění opakuje i v dalších

těhotenstvích. [7, 11, 14, 15, 17]

2.2 Patofyziologie

GDM postihuje ženy, které mají vrozenou predispozici. Jde o poruchu souboru genů,

které mají vliv na tvorbu inzulínu v pankreatu (inzulínová sekrece) a také vliv na citlivost

tkání na inzulín (inzulínová senzitivita). Za normálních okolností se neprojevuje, ale

v těhotenství se projevují větší nároky na metabolismus, tudíž se tato porucha může projevit.

Častěji tedy vzniká u žen, v jejichž rodinné anamnéze je výskyt diabetu mellitu 2. typu.

Obrovskou roli zde hraje i věk. GDM je velmi vzácný u pacientek do 25 let a s narůstajícím

věkem matky se zvyšuje i riziko vzniku gestačního diabetu. Dalšími rizikovými faktory jsou:

obezita, nedostatek pohybu, strava bohatá na potraviny s vysokým glykemickým indexem,

nadměrná konzumace červeného masa a další. Dříve se screening GDM prováděl pouze

u rizikových pacientek, ale od roku 2008 je doporučen celoplošný screening u všech

gravidních žen. [11, 13, 14, 16]

Jako základní předpoklad pro vznik diabetu v těhotenství se uvádí rostoucí

inzulínová rezistence. Mezi hlavní faktory patří: nárůst placentárních hormonů (zejména

kortizolu a placentárního laktogenu) a jeho působení proti inzulínu zapříčiňující

hyperglykémii, dále změny na inzulínových receptorech, defekty transportérů glukózy,

defekty v některých genech zodpovědné za účinky inzulínu a také tvorba polyklonálních

protilátek IgG proti inzulínovým receptorům. [6, 16]

2.3 Klasifikace

V těhotenství rozlišujeme pregestační DM (1. typu, 2. typu, ostatní typy), který

je diagnostikován již před těhotenstvím a gestační DM diagnostikovaný během gravidity.

V těhotenství se také může manifestovat dosud nediagnostikovaný DM 1. či 2. typu. [16, 17]

S rostoucím počtem diabetu mellitu 2. typu a obezity je nutné předpokládat,

že diagnostikovaný GDM může být ve skutečnosti diabetes 2. typu, který je poprvé zjištěn

v těhotenství. Tyto poruchy jsou diagnostikovány zejména na úplném počátku těhotenství

a k léčbě je často nutný inzulín. Proto je v současné době doporučováno vyšetření glykémie

nalačno v prvním trimestru těhotenství. [16, 17]
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I když porucha metabolismu sacharidů po porodu vymizí, i nadále jsou tyto pacientky

mnohem více ohroženy diabetem mellitem 2. typu (z 90 %) nebo 1. typu (z 10 %). Dále

se u nich častěji vyskytuje metabolický syndrom (diabetes, hypertenze, obezita),

kardiovaskulární a cerebrovaskulární onemocnění a také dochází k rozvoji aterosklerózy.

Proto je velmi důležitá brzká diagnostika, správná léčba a další pravidelné sledování. [16]

Ve své práci se budu věnovat pouze gestačnímu diabetu.

2.4 Historie

První zmíněný případ GDM je znám z roku 1824 a později pak z roku 1846.

U pacientek se v průběhu těhotenství rozvinula velká glykosurie. Také jsou popsány porody

velkých dětí (nad 4000 g). V roce 1926 bylo zjištěno, že se tento druh diabetu nejčastěji

objevuje v šestém měsíci těhotenství. Zde se také objevuje první myšlenka o zavedení

diagnostického testu s 50 g glukózy. [16]


[…]


Celkem 693 žen (80,2 %, z 864 pacientek) mělo OGTT pozitivní ve II. trimestru.

Opět nejčastěji byla zvýšená glykémie nalačno (355 testů, 51,2 %), dále pak v 60. minutě

(294 testů, 42,4 %) a nakonec ve 120. minutě (231 testů, 33,3 %). Pozitivní OGTT ve II.

trimestru ukazuje graf 3 a tabulka 3.

Tab. 3 – Pozitivní OGTT v II. trimestru (z 693 pacientek)

Počet pacientek Procento pacientek Výsledek OGTT

355 51,2% pozitivní nalačno

294 42,4% pozitivní v 60. minutě

231 33,3% pozitivní ve 120 minutě

* je normální, že součet je víc než 100% - některé ženy byly pozitivní ve více hodnotách

Graf 3 – Pozitivní OGTT v II. trimestru (z 693 pacientek)
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Častěji se tedy pozitivní výsledky GDM objevují až ve II. trimestru (80,2 %). Z obou

předchozích grafů dále vyplývá, že nejčastěji se při OGTT u gravidních žen vyskytuje vyšší

glykémie nalačno.

35

8.3.4 Kontrolní OGTT

Následně jsem sledovala výsledky a hodnoty z kontrolních OGTT provedených

dle doporučení 3 - 6 měsíců po porodu.

Při kontrolních OGTT nás zajímá glykémie na lačno (tedy v 0. minutě), která by měla

být do 5,6 mmol/l a glykémie ve 120. minutě, která by neměla přesáhnout 11,0 mmol/l.

Bohužel ne od všech pacientek známe výsledky kontrolního OGTT po porodu. Může

to být způsobeno tím, že si na kontrolní testy nedošly, nebo nezaslaly jejich výsledky

do ambulance. Výsledky máme tedy od 156 pacientek, to je 18,1 % z původního celkového

počtu sledovaných pacientek (864). Z tohoto počtu (156 pacientek) bylo 75 testů pozitivních

(48,1 %) a 81 testů negativních (51,9 %). Pozitivní a negativní OGTT po porodu shrnuje

graf 4.

Graf 4 – Pozitivní a negativní OGTT po porodu (ze 156 pacientek)
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Nejčastěji byly opět zvýšené hodnoty glykémie nalačno (70 testů, 93,3 %). Zvýšenou

glykémii ve 120. minutě mělo 7 pacientek (9,3 %). Všechny hodnoty pozitivního OGTT

byly v pásmu prediabetu. Výsledky pozitivních OGTT ukazuje graf 5. Celkový souhrn

poporodních OGTT popisuje tabulka 4.

Tab. 4 – OGTT po porodu

Počet pacientek Procento pacientek Výsledek OGTT

156 (z 864) 18,1% podstoupilo OGTT po porodu

81 (z 156) 51,9% negativní OGTT po porodu

75 (z 156) 48,1% pozitivní OGTT po porodu

75 (z 75) 100,0% prediabetes (nalačno 5,6-6,9 a/nebo ve 120. minutě 7,8-11,0)

70 (z 75) 93,3% glykémie nalačno 5,6-6,9

7 (z 75) 9,3% glykémie ve 120. minutě 7,8-11,0

0 0,0% diabetes (nalačno 7 a/nebo ve 120. minutě víc než 11,1)

0 0,0% glykémie nalačno 7,0 a více

0 0,0% glykémie ve 120. minutě 11,1 a více

* je normální, že součet je víc než 100% - některé ženy byly pozitivní ve více hodnotách

Graf 5 – Pozitivní OGTT po porodu (75 pacientek)
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Jako rizikové faktory pro vznik diabetu 2. typu řadíme věk pacientky (nad 25 let),

BMI (nad 25) a diabetes mellitus v rodinné anamnéze. Proto byly zkoumány právě tyto

rizikové faktory. Ženy, u kterých byl pozitivní OGTT měly zpravidla vyšší BMI

před otěhotněním a také častěji byly léčeny během gravidity farmakoterapií ve srovnání

s ženami, u kterých bylo OGTT po porodu negativní. V dalších parametrech (věk, rodinná

anamnéza, hmotnostní přírůstek během těhotenství, atd.) se skupiny žen nelišily.
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8.4 Diskuze a závěry

Celkem 48,1 % žen mělo OGTT po porodu pozitivní. Studiem dat a výsledků

ze zdravotnické dokumentace pacientek na klinice jsem zjistila, že věk rodiček se zvyšuje,

ženy si pořizují potomky ve vyšším věku (průměrný věk 36,9 let). Pacientky také měly vyšší

BMI (průměrné BMI 25,77), což může souviset i s vyšším věkem. A u více než u poloviny

žen byl v rodinné anamnéze přítomen DM 2. typu.

Ve sledovaném souboru byl u více žen pozitivní OGTT ve II. trimestru (80,2 %).

Nejčastěji se u gravidních žen vyskytovala zvýšená glykémie nalačno.

Jak již bylo zmíněno, nemáme od všech pacientek výsledky kontrolního OGTT

po porodu. Buď si na testy nedošly, nebo nezaslaly své výsledky do ambulance. Výsledky

kontrolních OGTT po porodu absolvuje jen velmi malé procento pacientek (18,1 %),

přestože pozitivních testů byla skoro polovina. Proto by se na toto téma měl při edukaci

pacientek klást mnohem větší důraz. Samozřejmě to vše souvisí i s disciplinovaností

pacientek.
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9 ZÁVĚR

Kontrolní OGTT absolvuje jen velmi málo žen i přes řadu doporučení. Skoro

polovina žen měla výsledky kontrolního OGTT pozitivní. Šlo především o ženy, které měly

vyšší BMI před otěhotněním, nebo byly léčeny farmakoterapií. Ženy s anamnézou GDM

řadíme do velmi rizikové skupiny pro vznik DM 2. typu v následujících letech. Proto

by měly být i po porodu pravidelně sledovány.
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