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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Autorka si zvolila téma, které hodnotím jako velmi aktuální. Ve své práci hodnotí poporodní

sledování žen léčených pro gestační diabetes mellitus (dále GDM). Ženy s anamnézou GDM

mají vysoké riziko (40-60 %) rozvoje DM 2. typu v pozdějším věku. Po porodu je

doporučována racionální stravu s omezením volných sacharidů a pravidelná fyzická aktivita.

Za 6-12 měsíců po porodu by měly absolvovat kontrolní OGTT. V případě negativního

výsledku se provádí další screening DM 1x za rok. Autorka ve své práci hodnotila, zda-li se

ženy na kontrolní vyšetření po porodu dostavily a poté zhodnotila výsledky kontrolního OGTT

po porodu. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o diabetu v těhotenství, jeho

charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu, sledování během a po

porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje

autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky

diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení předkládané práce je

založena na statistické analýze dat ze zdravotnické dokumentace u žen léčených pro GDM.

Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro

potřeby diplomové je práce dostatečný. Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je

formulován logicky a přehledně. Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem

odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že kontrolní OGTT po porodu i přes doporučení

absolvuje malé procento žen. Téměř polovina žen měla výsledek kontrolního OGTT po

porodu pozitivní. Jedná se o ženy s vyšším BMI před otěhotněním a častěji léčené pro GDM

farmakoterapií. Ženy s anamnézou GDM jsou velmi rizikové pro vznik DM 2. typu

v pozdějším věku. Proto by měly být i porodu sledovány a pravidelně podstupovat screening

DM.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací

(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové

práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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